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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Luma Park är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Luma Park är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn
ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad
för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och
mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar:medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Luma Park

Vittra Luma park är en F-3 skola med integrerad förskola som ligger i Hammarby sjöstad..
På Vittra Luma Parks grundskola går 78 elever från förskoleklass till årskurs 3. Eleverna på
Vittra Luma Park ingår i ett åldersintegrerat arbetslag som benämns miniorer
(förskoleklass till årskurs 3) samt ett arbetslag för fritidshemmet. På Vittra Luma Parks
förskola går sammanlagt 150 förskolebarn i åldrarna 1 - 5 år. Förskolan fyller 20 år i år och
skolan 15 år.

Ledning och organisation

Ledningsgruppen på Vittra Luma Park består i grunden av rektor och biträdande rektor. Vid
behov utökas gruppen med enhetens administratör samt med förskolans fem
gruppledare, gruppledaren för fritidsverksamheten samt skolans förstelärare. Skolan
består av ett arbetslag med undervisande lärare samt fritidspedagoger.
Fritidspedagogerna leds av en gruppledare och skolans pedagoger leds av rektor.
Förskolan består av fem arbetslag som leds av biträdande rektor mot förskolan.

Antal barn och elever

Skola Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3

Vittra Luma Park 78 24 23 21 19
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Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 53 59

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 58 52

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 85 73

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Luma Park 87,8 91,7

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel med ped. högskoleexamen

Elever per lärare 12,0 13,4
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurs per
utifrån förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

● Främja språkutvecklingen i alla ämnen för att skapa en likvärdig skola för alla
elever.
Genom att integrera språkutvecklande metoder i undervisningen i alla ämnen
strävar vi efter att ge alla elever likvärdiga möjligheter i skolan.

● Utveckla ett systematiskt kvalitetsarbete som främjar samverkan mellan skolans
undervisning och fritidshemmets verksamhet för att uppnå högre måluppfyllelse.

● Utveckla nya strategier och synsätt som pedagogerna använder för att få eleverna
mer självständiga i sitt lärande.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Resultat - nationella prov (åk 3)
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Måluppfyllelsen har samma utfall i svenska och matematik, 100 procent. Resultaten på
nationella proven ligger på samma nivå för 2022/23 som för läsåret 2021/22. I ämnet
svenska som andraspråk når 75 procent av eleverna de nationella målen som läser det
aktuella ämnet.

Trygghet och värdegrund

Avseende påståenden Mitt barn känner sig trygg i skolan var utfallet för 2022/23 95
procent vilket kan jämföras med utfallet för läsåret innan som var 97 procent. Resultatet
för påståendet om eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt har minskat
något till 86 procent för läsåret 2022/23. Avslutningsvis så är resultatet på frågan om jag
kan få arbetsro detsamma som föregående läsår.
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4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

På Vittra Luma Parks grundskola finns det totalt 87 elever från förskoleklass till årskurs 3,
och ytterligare 73 elever är inskrivna på fritidshemmet. Eleverna på skolan är organiserade
i åldersintegrerade arbetslag, kallade "miniorer", som innefattar förskoleklass till årskurs 3,
samt ett arbetslag för fritidshemmet. Skolans ledning består av en rektor, och
fritidshemmet leds av en gruppledare som också ingår i ledningsgruppen.

Varje elev tillhör en ansvarsgrupp, ledd av en ansvarspedagog, och dessa grupper träffas
dagligen under en samling. Syftet med dessa samlingar är att främja nära relationer,
medvetet lärande och en modig kultur. Samlingarna är uppskattade av både elever och
ansvarspedagoger. Undervisningen på skolan sker i klasser eller mindre grupper med
ämneslärare som anpassar undervisningen efter elevernas behov och förutsättningar.

Vittra Luma Park har totalt 10 anställda, inklusive 5 lärare, 5 fritidspersonal och
elevhälsopersonal. Samtliga lärare är legitimerade inom grundskolan, och inom
fritidshemmet är 60% av personalen barnskötare. Övrig personal består av erfarna
obehöriga barnskötare med lång erfarenhet av fritidsverksamhet.
Skolan har ändamålsenliga lokaler för olika typer av undervisning och tillgång till digitala
hjälpmedel, inklusive iPads och projektorer. Under läsåret har skolans elever haft
idrottslektioner i en närliggande kommunal idrottshall, och elever i årskurs 2 har haft
simundervisning i en närliggande kommunal simhall. Skolan har även en skolgård med
aktivitetsmöjligheter för olika åldersgrupper. Vittra Luma Park följer den nationella
timplanen, vilket innebär att alla elever får det totala antalet timmar i varje ämne som de
har rätt till enligt läroplanen. Inom Vittra finns det en gemensam timplan som reglerar
fördelningen av timmar på olika årskurser inom grundskolan.
Vittra Luma Parks läsår är uppdelat i sex perioder, som varar ungefär sex veckor vardera.
Perioderna är fördelade över året enligt en gemensam årscykel och läsårsstruktur. Syftet
med perioderna är att skapa en gemensam struktur för skolans systematiska
kvalitetsarbete. Varje period avslutas med en eller flera UF-dagar (UF står för utvärdering
och förberedelse), då eleverna är lediga från skolan. Under UF-dagarna genomförs
utvärdering och analys av undervisningen av arbetslagen, skolledningen och Elevhälsa.
Under dessa dagar planeras och förbereds även kommande period. Fritidspedagogerna
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deltar alltid i en UF-dag efter varje period för att samplanera och stärka
helhetsinlärningen.

Under UF-dagarna ges möjlighet för lärarna att samarbeta och diskutera undervisningen i
olika forum. Under dessa dagar genomförs också kompetensutvecklingsinsatser baserat
på skolans prioriterade utvecklingsområden.

Ett exempel på en kompetensutvecklingsinsats som genomförts under läsåret är
utvecklingen av ett språkutvecklande arbetssätt. Detta har genomförts både under
UF-dagar och i våra pedagogiska forum som hålls veckovis och leds av rektor. Vi har
använt Skolverkets moduler om ett språkutvecklande arbetssätt som stöd i arbetet. Alla
pedagoger på skolan, inklusive fritidshemmet, har arbetat med materialet "Bråka
smartare" för att hitta ett gemensamt språk tillsammans med eleverna när det gäller
känslor som uppstår vid konflikter. Målet är att kunna föra konstruktiva samtal istället för
att bråka eller slåss.

Fritidshemmets personal träffas en gång i veckan i sina arbetslag, medan lärarna träffas
två gånger i veckan. Vid dessa tillfällen samarbetar och planerar vi olika arbetsområden
och undervisning för att få en helhetssyn och samarbete över ämnen.

På Vittra Luma Park är överlämningar och övergångar mellan olika årskurser inom skolan
viktiga. För att våra barn och elever ska få en trygg och utvecklande skolgång sker
överlämning mellan lärare i förskoleklass och årskurs 1. Överlämningssamtal genomförs
under vårterminen, i maj och juni, och ett uppföljningsmöte hålls vid starten av
höstterminen. Skolan använder Skolverkets mallar för överlämning. Blivande
förskoleklass-elever besöker skolan tre gånger i maj för att lära känna sina nya
skolkamrater, pedagoger och skolmiljö.

På skolan finns olika samrådsforum för elever och vårdnadshavare för att främja
delaktighet och inflytande. Ett exempel är elevrådet, vars uppgift är att föra elevernas
tankar och åsikter framåt. Skolans elevråd träffas två gånger per termin och leds av rektor.
I samband med elevrådets möten hålls klassråd i varje ansvarsgrupp för att lyssna på
elevernas funderingar och frågor. Fritidshemmet har ett fritidsråd som träffas två gånger
per termin. Där får eleverna möjlighet att påverka innehållet på fritidshemmet och dela
med sig av sina erfarenheter. Förutom elevråd, klassråd och fritidsråd finns även matrådet
på skolan. Matrådet träffar skolmatspersonalen en gång per termin för att diskutera
synpunkter och önskemål angående den serverade maten. Skolan har även ett
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föräldraråd för att främja samarbete med vårdnadshavarna och skapa delaktighet i
arbetslaget och skolans arbete. Vid föräldrarådsmöten får föräldrarna information och
möjlighet att framföra tankar, idéer och frågor. Efter både elevråd och föräldraråd skickas
minnesanteckningar ut till övriga elever och vårdnadshavare. Vårdnadshavarna bjöds
också in till ett digitalt föräldramöte i början av läsåret.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 1-3

I årskurs 3 är det 100% av eleverna som når målen i matematik och svenska
(nationella provet) ämnen, 100% flickor och 100% pojkar. Det är samma utfall som var
för läsåret 2021/22. Avseende svenska som andarspråk var utfallet på nationella
provet 75% vilket kan jämföras med läsåret 2021/22 då utfallet var 67%.

På Vittra Luma Park sker undervisningen i klasser eller mindre grupper med
ämneslärare som anpassar undervisningen efter elevernas behov och
förutsättningar. Bedömningen är att undervisningen i hög grad anpassas efter alla
elever och att det främjar elevernas möjlighet att nå de kriterier somminst ska
uppnås i respektive ämne. Utvecklingsarbetet och skolans kollegiala lärande kring
språkutvecklande arbetssätt bedöms haft en positiv effekt på att utveckla
undervisningen och att i högre grad kunna möta varje elev, oavsett språk. På Vittra
Luma Park har hälften av eleverna, 52%, ett annat modersmål än svenska och skolan
och undervisande lärare behöver arbeta språkutvecklande i alla ämnen, inte bara
inom svenska och svenska som andraspråket. Förmågan att läsa och skriva på
svenska är avgörande för att klara skolans alla ämnen och för att vara en aktiv
medborgare i det svenska samhället därför är det av stor vikt att Vittra Luma Park
arbetar fortlöpande med ett språkutvecklande arbetssätt i alla skolans ämnen.
Bedömningen är att skolan behöver fortsätta ha fokus på undervisningen präglas av
ett språkutvecklande arbetssätt. Då utfallet, andel elever som når de kunskapskriterier
somminst ska uppnås, är lägre i SvA kommer fokus läsåret 2023/24 vara att öka
elevernas ordförråd, läslust och motivation att läsa och skriva men också att skapa
stolthet, samhörighet och förståelse för sin egen och andras kulturer och språk.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Pedagogerna på skolan utvärderar sin undervisning och bekräftar att de bedriver en
varierad, strukturerad och målinriktad undervisning i olika ämnen. De använder en
kombination av film, spel, tävlingar, teoretiskt och praktiskt material för att erbjuda
engagerande undervisning. När det gäller projektbaserat lärande involveras eleverna
genom att planeringen utgår från deras önskemål och intressen, vilket ger dem inflytande
över innehållet i projekten. Pedagogerna anpassar också sin undervisning baserat på
elevgruppens behov och samarbetar vid behov med Elevhälsan för att erbjuda extra
anpassningar.

Eleverna är nöjda med undervisningen, enligt diskussioner i elevrådet och en
enkätundersökning där omkring 93% av eleverna (enligt deras vårdnadshavare) uttrycker
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sin nöjdhet med den undervisning som erbjuds på skolan och att lärarna inspirerar dem
att lära sig mer. Detta är en viktig faktor för att skapa förståelse för fortsatt skolgång.
Skolan använder verktyg som Schoolsoft och IUP-samtal för att ge återkoppling och
bedömningar till elever och vårdnadshavare. Formativ återkoppling ges också individuellt
i klassrummet under lektionerna genom kamratrespons, exempeltexter, lärpar, skriftlig
feedback på Schoolsoft och diskussioner.

För att skapa så bra undervisning och förutsättningar sommöjligt utifrån elevernas behov
analyserar pedagogerna sin egen undervisning var sjätte vecka efter varje period. Denna
analys, tillsammans med uppföljning och utvärdering av elevernas resultat, ligger till
grund för planeringen inför kommande perioder. Pedagogerna delar sina analyser med
kollegorna i teamet och får kollegialt stöd för att utveckla de områden som behöver
förbättras. Att regelbundet reflektera över elevernas lärande och den egna undervisningen
anses vara en viktig förutsättning för att upprätthålla en hög undervisningskvalitet och
säkerställa att målen uppnås.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Inför läsåret 2023/24 kommer vi att fortsätta utveckla vårt språkutvecklande arbetssätt för
att främja alla barns läs- och skrivutveckling, samtidigt som vi stärker deras ordförråd och
läsförståelse. En viktig del av detta arbete är att identifiera och dela framgångsrika
undervisningsmetoder mellan olika ämnen för att främja elevernas kunskapsutveckling
inom samtliga ämnen.

Vi har utarbetat en plan för att implementera den nya läroplanen och hur den påverkar
pedagogernas undervisning och individuella utvecklingsplaner (LPP). I samband med
detta kommer vi att fördjupa vår förståelse för sambedömning, vilket har utgjort en
utmaning för oss som en mindre skola med ämneslärarsystem, där varje ämne endast
har en lärare.

Vi kommer att fortsätta använda oss av formativ bedömning, där elevernas upplevelse av
inflytande och delaktighet, dokumentation och analys av kartläggningar samt extra
anpassningar spelar en central roll. Skolan kommer också att fortsätta prioritera
analysarbetet av bedömningsstöd och kartläggningar, samt vår förmåga att arbeta med
normer och värden.
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Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Vi har tydliga regler och förväntningar på våra elever, det innebär att det finns riktlinjer
som gör att eleverna vet vad som väntas av dem .

Vi har ett aktivt förebyggande arbete för att förebygga problemmed olika typer av
kränkningar. Vi har genomfört aktiviteter för att skapa en positiv skolkultur där alla känner
sig välkomna och inkluderade.

Vi har under året arbetat med ledarskap i klassrummet genom litteratur som befästs med
handlingar i klassrummet. Det har lett till färre störningar där eleverna kan fokusera på sitt
lärande. Lärarna har utmanat varje elev där de ligger både kunskapsmässigt och socialt
för att skapa intresse och lust hos varje elev vilket i sin tur leder till trygghet, studiero och
en harmonisk skolmiljö.

Vi håller en god och tät kommunikation med ett bra samarbete med vårdnadshavare, vi
har tät kontakt för att snabbt kunna fånga upp och hitta lösningar för eventuella
utmaningar eller problem.

Vi har kontinuerliga uppföljningar och utvärderingar för att skapa ett främjande arbete
genom att samla in våra observationer och dokumentationer kring arbetet.

För rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering,
trakasserier och sexuella trakasserier se bilaga 1.
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Vi har alltid haft ett tydligt och systematiskt värdegrundsarbete vilket gör att våra elever i
hög utsträckning känner trygghet och studiero. Yttre faktorer som att vi har en liten skola
är en bidragande faktor då vi vet att eleverna känner sig trygga med samtliga pedagoger.

Arbetet med att skapa en arbetsro för alla elever inkluderar erbjudande om enskilda
platser både inne i och utanför klassrummet. Dessutom följer alla den gemensamma
lektionsstrukturen som skapar struktur och trygghet. Skolan är övertygad om att dessa
åtgärder bidrar till en ökad studiero. Rörelsepauser under dagen har också visat sig vara
en positiv faktor för bättre koncentration. Andelen elever som upplever en arbetsro ligger
konstant på 90% från föregående år, och skolan strävar efter att uppnå nivån från 2020
som var 94%.

Arbetet med att skapa arbetsro och struktur inleds under de första fyra veckorna på
läsåret genom Vittrasamlingar, Vittraboken och värdegrundsuppdraget. Syftet är att
skapa förståelse för hur eleverna tillsammans kan bidra till en lärande skola. Detta arbete
pågår sedan kontinuerligt under hela läsåret.

Eleverna upplever att de har större möjlighet att påverka sitt eget lärande, vilket har ökat
från 84% år 2021 till 89% år 2023. Detta kan troligen kopplas till tydligare återkoppling från
pedagogerna om hur elevinflytandet har påverkat val av innehåll och
redovisningsmetoder i undervisningen.

Elevernas ansvar och inflytande över undervisningen kan ske genom att de får påverka
olika aspekter av sitt arbete, till exempel genom att välja typ av uppgift, arbetsmetod eller
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om de vill arbeta individuellt eller i par. Utvärdering vid slutet av lektioner ger också
eleverna möjlighet att påverka kommande lektioners upplägg och innehåll. Elevrådet är
också en plattform för elevinflytande där eleverna får möjlighet att uttrycka sina åsikter
om både kunskapsrelaterade ämnen och värdegrund. Både pedagogerna och rektorn
bedömer att undervisningen nu är mer elevcentrerad än tidigare, vilket kommuniceras i
veckobrev till vårdnadshavare. Dock behöver skolan bli tydligare i enkätundersökningen
om hur detta syns i undervisningen, trots att siffran är densamma som föregående år när
det gäller elevinflytande.

Ett lyckat arbete är just samarbetet mellan lärarna och arbetet mot ett gemensamt
förhållningssätt och ett främjande arbete. Vi håller hela tiden det arbetet levande i form av
stöd i litteratur men också med hjälp av vår specialpedagog som observerar i
klassrummen för att skapa en likvärdighet men också att undervisningen är
individanpassad. Vi vet att vi behöver arbeta mer med samarbetet med fritidshemmet för
att stärka heldagslärandet och tryggheten för varje elev. Vi behöver även följa upp
fritidshemmet systematiska kvalitetsarbete i värdegrundsarbete och utvärdera, analysera
och sätta en tydlig handlingsplan som alla kan ta del av.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har en trygg elevgrupp som upplever studiero i klassrummet. Vi har närvarande
pedagoger som arbetar mot sammamål och individanpassar undervisningen individuellt.
Slusatsen är att vi gör ett arbete som är främjande för varje elev men behöver så att
tryggheten och studieron tar sig över hela dagen. Under kommande läsår kommer vi att
arbete närmare elevhälsoteamet för att fånga upp varje elev och dess behov. Vi, rektor
och specialpedagog, har lagt upp en plan och arbetssätt som sträcker sig över hela
läsåret 23/24

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsan är en central del av arbetet på Vittra Luma Park. Möten och arbete inom
elevhälsan leds av rektor och inkluderar följande kompetenser: psykolog, specialpedagog,
skolsköterska, kurator och skolläkare. Elevhälsan omfattar läsåret 2022/23 och består av
specialpedagog (20%), skolsköterska (30%), kurator (2%), skolpsykolog (10%) och
skolläkare (2%). Elevhälsan (inklusive skolsköterska, skolpsykolog, specialpedagog och
rektor) träffas varannan vecka för att arbeta förebyggande, främjande och åtgärdande.
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Specialpedagog och skolpsykolog varvar i arbetslagens veckovisa möten för att främja
samverkan mellan skolpersonal och elevhälsan som en del av det hälsofrämjande och
förebyggande arbetet. Vid dessa tillfällen diskuteras även aktuella elevärenden och rutiner
för särskilt stöd. Dessutom finns det avsatt tid varannan vecka för "öppna möten", där
lärare och fritidspersonal kan besöka Elevhälsan för att ta upp specifika ärenden, få
konsultation eller handledning. Elevhälsan träffar arbetslaget varje UF-dag för att följa upp
elevernas måluppfyllelse, arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd samt planera
för eventuella justeringar.

Elevhälsans olika kompetenser har olika uppdrag, såsom att handleda skolpersonal,
arbeta mot kränkande behandling, genomföra specialpedagogiska insatser, genomföra
hälsosamtal och delta i undervisning om hälsa, samtycke och relationer. Skolsköterskan
och rektorn har ett övergripande ansvar och leder arbetet med skolans plan mot
diskriminering och kränkande behandling. Rektor genomför bland annat
trygghetsvandringar under höstterminen, ansvarar för att huvudmannens trygghetsenkät
genomförs och följer upp att skolans rutiner för kränkande behandling följs. Skolans plan
mot diskriminering och kränkande behandling upprättas årligen i januari och bygger på
en kartläggning av elevernas trygghet i skolan och fritidshemmet. Planen innehåller både
främjande och förebyggande insatser samt åtgärder. Skolan använder sig av ett
ärendehanteringssystem som heter TopDesk, där rektor anmäler till huvudmannen om en
elev upplever sig utsatt för kränkningar.

Under läsåret 22/23 så har elevhälsoteamet varit under förändring i form av att
medarbetare i elevhälsoteamet har bytts, vilket har gjort att det försvårat arbetet. Rektor
och skolsköterskan har varit ledande i arbetet kring elevhälsan. Under de sista månaderna
på läsåret fick vi även in en specialpedagog vi saknat innan då vi fick rätsida på de
åtgärdsprogram som låg och vi utvärderade tillsammans. Vi har satt in de åtgärder som
krävts för specifika individer och påbörjade ett främjande arbete som fortsätter in i läsår
23/24.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Utvärderingen av elevhälsoarbetet är att vi har gjort det vi blivit ålagda på individnivå för
att kunna göra anpassningar och sätta in åtgärder. Det har gjorts i samarbete med eht
och och undervisande lärare kopplat till elevers diagnoser. Det främjande arbetet i
samverkan med lärare har brustit och även det kollegiala lärandet likaså.
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Vi kan se i utvärderingen att vi behöver systematisera arbetet allt mer, skapa tydliga
rutiner och strukturer.

Vi har haft ett ärende gällande problematisk frånvaro, det ärendet är kopplat till
socialtjänsten, eleven slutade hos oss strax efter detta så vi hann aldrig se en förändring
eller fortsatt arbete framåt.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Slutsatsen är att vi har gjort det arbete i elevhälsa som vi är ålagda att göra och
genomföra. Vi behöver stärka det främjande arbetet och det kollegiala lärandet. Ett arbete
med elevhälsan behöver vara starkt kopplat till undervisningen och värdegrundsarbetet i
både skola och fritidshem.

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Värdegrundsarbetet inom fritidshemmet har vi riktat in oss på att skapa en lärmiljö och
förhållningssätt som främjar positiva värderingar, respekt och socialt ansvarstagande
bland barnen. Vi vill skapa en trygg och inkluderande miljö där barnen kan utvecklas och
växa både socialt och emotionellt.

Vi har arbetat tätt med skolan och lärarna vilket har gjort att samarbete mellan skola och
fritidshem har stärkts. Det är satt en tydlig plan med tydliga handlingar för genomförande
i värdegrundsarbetet. Vi har arbetat mot att stärka heldagslärandet.

Vi har en liten skola vilket också blir ett litet fritidshem. Vi har goda förutsättningar med
goda förebilder bland de äldre eleverna till de yngre då de delar lokal och har
gemensamma aktiviteter under hela fritidsverksamheten.

Fritidshemmets pedagoger har gått en gemensam utbildning under året om … för att
kompetenshöja och stärka medvetenheten kring läroplanen, förstå dess syfte och sitt eget
arbete utifrån läroplanens mål.

På våra UFdagar sitter samtliga pedagoger för att utvärdera och analysera och har gjort
det med hjälp av de undervisande lärarna då de saknat lärare mot fritidshem.
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Under både raster och övriga aktiviteter på fritidshemmet så har vi full uppsikt över
skolgården, vi har styrda aktiviteter som lockar alla elever till någon av aktiviteterna.

För att undvika kränkningar så har vi en levande plan mot diskriminering och krönkande
behandling som utvärderas fyra gånger per läsår.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

I läsårets enkätundersökning till vårdnadshavare syns ett högt utfall gällande påståendet
Jag har förtroende för fritidshemsverksamheten som bedrivs på mitt barns skola, 89
procent för 2023 vilket kan jämföras med 90 procent 2022. För påståendet Mitt barns
fritidshem erbjuder meningsfulla aktiviteter som stimulerar mitt barns utveckling hade ett
utfall på 85 procent för 2023 vilket kan jämföras med 90 procent för 2022.
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Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

För påståendet Mitt barn känner sig trygg på fritidshemmet ses ett utfall på 95 procent för
2023 vilket kan jämföras med 90 procent för 2022. Ett högt utfall som vi är mycket stolta
över!

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Fritidsverksamheten utvecklingsområden läsåret 2023/24 kommer vara att utveckla det
systematiska kvalitetsarbete och samverka med skolans undervisning på fritidshemmet
för ökad måluppfyllelse. Bland annat kommer fokus ligga på att utarbeta en tydlig
årsplanering och uppföljning av verksamhetens innehåll. Vidare kommer fritidshemmet
arbeta med en tydlig mötesstruktur som går över gränserna för bättre samarbete och
temaplanering skola/fritids i syfte att främja att aktiviteter på fritidshemmet känns
meningsfulla för eleverna samt utgår från eleverna behov och förutsättningar.

6. Förskolan

OmVittra Luma Park förskola

Förskolan består av fem arbetslag som leds av biträdande rektor mot förskolan. Förskolans
barn är indelade i fem arbetslag som i sin tur är indelade i två grupper vardera. Till varje
grupp är en förskollärare och en-två barnskötare kopplade, beroende på barngruppens
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storlek. Detta innebär att förskolan har åtta legitimerade förskollärare, två icke
legitimerade förskollärare, 16 barnskötare och två obehöriga barnskötare.

Varje arbetslag har en avdelning innehållandes de olika ämnesområdena utifrån
förskolans läroplan. För att säkerställa att antalet barn hålls nere för minskade sociala
kontakter schemaläggs en grupp inomhus och en grupp utomhus på för- och
eftermiddagarna. Förskolan har utsett en lärmiljö grupp (förskollärare) för att kontinuerligt
se till att våra lärmiljöer är stimulerande och utvecklande efter barnens intressen och

behov.

De två yngsta barnens avdelningarna har tillgång till en inhägnad förskolegård och de tre
äldre barnens avdelningarna använder även Lumaparken som förskolegård. Förskolan
använder sig mycket av närliggande lekplatser som uppmuntrar till rörelselekar och
gruppstärkande övningar samt skogspartierna i närheten.

Alla arbetslag har en timmes reflektionsmöte per vecka där samtliga pedagoger i
arbetslaget möts för att reflektera över hur veckan har varit. Där görs det en analys och
utvärdering för fortsatt planering för kommande vecka. All planering och utvärdering skrivs
ner i varje arbetslags projektmall.

Veckovis har förskolan förskollärarmöten där förskollärarna och biträdande rektor möts för
pedagogiska diskussioner och gemensamt arbete för hela förskolan för att skapa en röd
tråd och sammanhållning på vår förskola. Förskollärarna har även en gemensam
planeringstimme i veckan där förskollärarna för 3-5 årsgrupperna planerar tillsammans
och förskollärarna för 1-2 årsgrupperna sitter tillsammans, allt för att öka likvärdigheten på
avdelningarna.

Ledning och organisation

Förskolan har fem gruppledare på förskolan, en för varje avdelning. Gruppledarna träffas
tillsammans med biträdande rektor, en timma i veckan och går igenom organisation och
övergripande frågor som rör förskolan.
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Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

- Språkutvecklande arbetssätt: - Flerspråkighet och kultur - synliggöra alla språk och
kulturer som finns på förskolan

- Engelskan - engelskan ska vara en naturlig del i vår vardag - Ge varje barn
möjlighet till att kommunicera utifrån sina egna förutsättningar och förmågor.

- Lärmiljön utomhus: - Gemensam kompetensutveckling om hur vi flyttar ut
undervisningen utomhus - Förhållningssätt, vi behöver ett gemensamt
förhållningssätt på hela enheten om hur vi agerar och är närvarande pedagoger
även utomhus - Aktiviteter som lämpar sig för utemiljön som är kopplade till
läroplansmålen

- Systematiskt kvalitetsarbete - Ta fram de underlag som ni använder för att
dokumentera er uppföljning av hur barnens faktiska lärande synliggörs i
förhållande till läroplanens mål som är den anmärkning vi fått samt att vi tittar på
verksamhetsplan, handlingsplan och KR från förra läsåret
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Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

Varje arbetslag på Vittra Luma Parks förskola har en avdelning innehållandes de olika
ämnesområdena utifrån förskolans läroplan. För att säkerställa att antalet barn hålls nere
för minskade sociala kontakter schemaläggs en grupp inomhus och en grupp utomhus
på för- och eftermiddagarna. Förskolan har utsett en lärmiljö grupp (förskollärare) för att
kontinuerligt se till att våra lärmiljöer är stimulerande och utvecklande efter barnens

intressen och behov.

De två yngsta barnens avdelningarna har tillgång till en inhägnad förskolegård och de tre
äldre barnens avdelningarna använder även Lumaparken som förskolegård. Förskolan
använder sig mycket av närliggande lekplatser som uppmuntrar till rörelselekar och
gruppstärkande övningar samt skogspartierna i närheten.

Alla arbetslag har en timmes reflektionsmöte per vecka där samtliga pedagoger i
arbetslaget möts för att reflektera över hur veckan har varit. Där görs det en analys och
utvärdering för fortsatt planering för kommande vecka. All planering och utvärdering
skrivs ner i varje arbetslags projektmall.

Veckovis har förskolan förskollärarmöten där förskollärarna och biträdande rektor möts för
pedagogiska diskussioner och gemensamt arbete för hela förskolan för att skapa en röd
tråd och sammanhållning på vår förskola. Förskollärarna har även en gemensam
planeringstimme i veckan där förskollärarna för 3-5 årsgrupperna planerar tillsammans
och förskollärarna för 1-2 årsgrupperna sitter tillsammans, allt för att öka likvärdigheten på
avdelningarna.

Förskolan har fem gruppledare på förskolan, en för varje avdelning. Gruppledarna träffas
tillsammans med biträdande rektor, en timma i veckan och går igenom organisation och
övergripande frågor som rör förskolan.

Arbetsgrupper;
Under verksamhetsåret som gått så har förskolan haft som utvecklingsområde att
utveckla arbetet kring digitalisering, funktionell kvalitet kopplat till projekt samt
dokumentation. Förskolan startar upp läsåret under period 1 och 2 med
värdegrundsarbete. Det innefattar delar ur läroplansmålen såsom normer och värden,
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barns inflytande och kultur. Det för att kunna lägga en stabil grund och för att barnen ska
kunna hitta sig själva, sin roll i gruppen och för att kunna stärka sin självkänsla.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden,
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.

Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Förutsättningar som bidragit till kvaliteten är att vi har arbetat i mindre grupper,
närvarande och aktiva pedagoger som är förberedda och pålästa innan undervisnings
tillfällena. Att vi samarbetar bra och delar upp arbetsuppgifter utifrån intressen och
kunskap hos alla pedagogerna. Vi arbetar i läsårs perioder där vi fokuserar på specifika
läroplanområden.

Normer och värden - Vi arbetar aktivt relationsskapande, vi uppmuntrar och ger positiv
förstärkning. Vi har samma barnsyn, vi har jobbat otroligt mycket med trygghet,
kompisregler, förhållningssätt mellan barn-barn, barn-pedagog och pedagog-pedagog,,
jobbat med känslouttryck och vilka alternativ som finns istället för att bli arg eller
utåtagerande.

Omsorg, utveckling och lärande - mindre grupper, en bra planering som följs, bra
samarbete, väl förberedda undervisningstillfällen, bildstöd, mindsetet att alla barn inte lär
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sig på samma sätt och att vi genom observationer lärt oss att se vad alla barn behöver
för att få känna att de lyckats och kan vara delaktiga.
Barns delaktighet och inflytande - önsketräd, barnobservationer, Vittrasamlingarna, att de
får vara med och välja bilder till dokumentation och infobrev, välja parker, välja aktiviteter.
Vi arbetar med demokrati genom dagliga barn reflektioner där barnen berättar om sin
dag, vad som varit bra/dåligt, vilka utflyktsmål de har och vad de vill göra .

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Förskolan har ett aktivt och systematiskt värdegrundsarbete där vi ser att barnen trivs och
är trygga och gärna vill stanna kvar längre på förskolan. Barnen känns trygga och visar det
genom att våga prata med oss pedagoger om känsliga och privata saker. Vågar fråga oss
och be oss om hjälp. Leker både i mindre och stor grupp tillsammans, Vågar prata inför
varandra, tex på samling, under en aktivitet eller vid lunchen.

Vi upplever att barnen är trygga genom bland annat att de gärna deltar i våra aktiviteter,
skrattar och söker våran tröst när de blir ledsna. Vi ser att barn blir glada när de lämnas på
morgnarna. Vi upplever att barnen vågar visa alla känslor framför oss. Genom fasta rutiner
och varmt förhållningssätt skapar vi trygga barn.

Vi arbetar mycket med barns medbestämmande och inflytande för att göra barnen
delaktiga i arbetet med värdegrund genom exempelvis Önsketrädet, att involvera barnens
förslag i vår planering av verksamheten, barnens val-aktiviteter, veckans kompis, veckans
bok som barnet får berätta om och läsa i gruppen. Barnen har många tillfällen till fri lek
och får ta ansvar i många moment. Vi arbetar med Barnreflektioner, barnen är med och
bestämmer utflykter, aktiviteter, vilken bok vi läser vid högläsningsstunden. Genom vårt
inlyssnande förhållningssätt lyfter vi upp saker som barn ofta pratar om och vill göra. Vi
tolkar deras uttryck och t.ex. möblerar om i lärmiljön.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
Vi vill värna om den höga kvaliteten på undervisningen som vi redan bedriver och
fortsätta med vårt tydliga arbetssätt och tydlig planering för varje arbetslag och varje
barn utifrån läroplanens mål. Att vi bibehåller de rutiner och den struktur som sitter och
utvärderar kontinuerligt för att säkerställa att det vi gör fungerar för varje barn. Hålla i den
likvärdiga och jämlika undervisningen för varje barn oavsett förmågor eller
förutsättningar. Vi behöver förtydliga att det arbete vi gör varje dag också säkerställer att
varje barns faktiska lärande synliggörs i förhållande till läroplanens mål. Vi behöver delvis
öka kompetensen i dokumentation och förståelse för varför, att vi behöver synliggöra
barnets lärande i dokumentationen för att vi på bästa sätt ska kunna ge varje barn rätt
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förutsättningar för sitt framtida lärande och utveckling. Som ledning behöver vi
kontinuerligt säkerställa att det arbete som bedrivs görs på rätt sätt. Detta genom
observationer och kartläggningar på arbetslaget och dess arbetssätt.

Alla arbetslag vill fortsätta utveckla undervisningen inom området digitalisering och göra
den till en mer naturlig del av lärmiljön.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.
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● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:
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● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.
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Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.
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Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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